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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Диссертация посвящена исследованию

взаимоотношений американского писателя Джона Стейнбека (1902-1968) и литературных

институций СССР. Хронологические рамки диссертации (конец 1930-х – конец 1960-х гг.) –

это время пристального внимания к Стейнбеку в СССР и контактов писателя с Советским

Союзом, которые он поддерживал на протяжении большей части своей писательской

карьеры. Эти контакты включали, помимо переписки, три поездки – накануне Второй

мировой (1937 г.), сразу по ее окончании (1947 г.) и в 1963 г. Автор травелога «Русский

дневник» (1948), написанного в начале холодной войны с целью «навести мосты» между

двумя народами и показать американцам, как в действительности живут русские, Стейнбек

имел достаточно широкий круг русских знакомств, участвовал в государственных и

общественных советско-американских проектах, которые должны были способствовать

культурному сближению США и СССР. Темы, связанные с Советским Союзом, нередко

поднимались Стейнбеком в письмах, интервью, заметках и статьях.

Роман «Гроздья гнева», вышедший в свет в 1939 г., принес Джону Стейнбеку не

только общенациональную славу, но и мировую известность. В Советском Союзе «Гроздья

гнева» были восприняты как произведение, написанное в духе соцреализма, «зрелый плод»

пролетарской литературы США. Сразу после появления романа началась переписка со

Стейнбеком работников советских литературных институций – представителей

Иностранной комиссии Союза Советских писателей и редакции журнала

«Интернациональная литература», спешно готовившего перевод романа к публикации. С

этого момента и практически до смерти писателя продолжались его контакты с СССР –

советскими издателями, критиками, писателями, читателями, сотрудниками

государственных и общественных организаций, которые участвовали в организации

поездок Стейнбека по стране, осуществляли переписку с ним по вопросам публикации его

произведений в СССР и выплаты гонораров, организовывали для него встречи и

обсуждения вопросов литературного и политического характера.

Интерес советской стороны к американскому писателю сочетался с интересом самого

Джона Стейнбека к СССР, к его литературной и культурной жизни, общественному

устройству, традициям, к повседневному укладу и быту простого советского человека. В

диссертации исследуется как восприятие Стейнбеком СССР, его литературной, культурной

и общественной жизни, так и рецепция Стейнбека в Советском Союзе, его литературная

репутация в СССР, советские трактовки художественного творчества и публицистики

Стейнбека, оценка его политических взглядов, его позиции по отношению к значимым для

СССР вопросам в культурной и общественной областях.
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Отмеченный в работе выборочный и субъективный характер восприятия Стейнбеком

Советского Союза, динамичные и нередко противоречивые представления Стейнбека об

СССР определяются не только характером мышления писателя, но и социально-

культурным и политическим контекстом, эпохой, на которую пришлось его знакомство с

СССР – 1937 (апогей большого террора) – 1940-е гг. (союзнические отношения СССР и

США, сменившиеся холодной войной). В свою очередь, отношение к Стейнбеку в СССР

также было неровным, противоречивым – от восторженного приятия до полного

отвержения и разгромной критики. Динамика литературной репутации писателя в

Советском Союзе определялась в первую очередь вектором культурной политики страны в

тот или иной период и главенствующей идеологической линией. Это предопределяло

оценку творчества Стейнбека на том ли ином этапе его пути, его взглядов, позиции по тому

или иному общественному вопросу: Стейнбек представал то как автор великого

пролетарского романа, то как «приспешник американского империализма», поощряющий

войну во Вьетнаме.

В диссертации предложена периодизация истории отношений Стейнбека и СССР, в

которой учитываются как изменения ситуации в СССР, так и вехи творческой биографии

автора.

Основой для исследования послужили художественные и публицистические

произведения Стейнбека, его устные и печатные выступления в американской, советской,

европейской прессе, материалы советской периодической печати 1930-1960-х гг.,

американские и советские литературно-критические и литературоведческие работы о

творчестве Стейнбека, а также относящиеся к теме исследования материалы фондов

РГАЛИ и ГА РФ.

Степень изученности вопроса. Контакты Стейнбека с СССР в той или иной степени

освещались в различных исследованиях творчества и жизненного пути писателя, хотя до

сих пор не появилось работ, специально посвященных этой проблеме. Вопрос

взаимоотношений Стейнбека и СССР был рассмотрен в ряде глав фундаментального

биографического исследования Дж.Дж. Бенсона «Настоящие приключения Джона

Стейнбека, писателя: биография» (1984); важный материал содержится в собрании писем

Стейнбека, подготовленном к печати его супругой Элейн Стейнбек и Робертом Вэлстейном

«Джон Стейнбек: Жизнь в письмах» (1975). Существенное место отношениям с СССР

отводится в первой подробной советской биографии писателя, написанной С.С. Иванько и

опубликованной в качестве предисловия к первому собранию сочинений Стейнбека (1989).

Среди советских критических и литературоведческих работ, посвященных жизни и

творчеству Стейнбека и в той или иной мере дающих представление о рецепции его книг в
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советское время, выделяются книги С.С. Батурина «Джон Стейнбек и традиции

американской литературы» (1984), А.А. Федорова «Джон Стейнбек» (1965), статьи

А.С. Мулярчика «Творчество Джона Стейнбека» (1963), М.О. Мендельсона «От “Гроздьев

гнева” до “Зимы тревоги нашей”», «О Джоне Стейнбеке и двух его повестях» (1963), статьи

Р.Д. Орловой «Деньги против человечности. Заметки о творчестве Джона Стейнбека»

(1962) и И.М. Левидовой «Послевоенные книги Джона Стейнбека» (1962).

В постсоветскую эпоху наиболее заметный вклад в исследование этого вопроса внес

российский историк, журналист, ответственный редактор радио «Свобода» В.С. Тольц,

который в 1997 году предпринял цикл радиопередач «Три дневника. По маршруту

Стейнбека полвека спустя». В процессе подготовки к радиоциклу В.С. Тольц повторил

маршрут Стейнбека и Капы в СССР и разыскал находящиеся в архивах документы, отчеты

сотрудников ВОКСа, участвовавших в организации поездки американцев в 1947 г. В своем

радиоцикле Тольц впервые соотнес описанные Стейнбеком в «Русском дневнике» (1948)

события и факты с точкой зрения принимающей советской стороны -- сотрудников

ВОКСа, переводчиков, литераторов, встречавшихся со Стейнбеком. Тольц смог воссоздать

более широкий контекст событий, составивших канву «русской книги» Стейнбека. Также

рассмотрению темы поездки Стейнбека в СССР 1947 года и участия в ней сотрудников

Всесоюзного общества культурной связи с заграницей посвящена исследовательская работа

М.В. Коватевой «Путешествие Дж. Стейнбека в СССР 1947 г.: работа ВОКСа и советская

повседневность глазами автора “Русского дневника”» (2004).

Свои комментарии, воспоминания о поездках Стейнбека в СССР в 1947 и 1963 году

также оставили многие советские писатели, журналисты, чиновники, дипломаты, среди

которых особого внимания заслуживают работы И.Д. Хмарского «Месяц с Джоном

Стейнбеком» (1991), Г.И. Кипниса «Как приезжал к нам Джон Стейнбек» (1994), Е.А.

Евтушенко «Выдержанное вино из “Гроздьев гнева”» (2002), П. Бриджеса «Записи о визите

Стейнбека в 1963 году в Советский Союз» (2007) и др.

Проблеме взаимодействия советской власти и иностранных писателей (в том числе

Джона Стейнбека) посвящен целый ряд отечественных и западных фундаментальных

исторических и историко-литературных исследований, многие из которых уже признаны

классическими, – например, монографии Пола Холландера «Политические пилигримы:

западные пилигримы в поисках достойного общества» (1997), Сильвии Р. Маргулис

«Паломничество в Россию: Советский Союз и обработка иностранцев, 1924-1937» (1968),

Тима Цулиадиса «Брошенные: американская трагедия в сталинской России» (2008),

Катерины Кларк «Москва, четвертый Рим: сталинизм, космополитизм и развитие советской

культуры, 1931-1941» (2011), Майкла Дэвид-Фокса «Витрины великого эксперимента:
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Культурная дипломатия Советского Союза и его западные гости, 1921-1941» (2012), Г.Б.

Куликовой «Иностранцы о Советском Союзе 1920-1930-х гг.» (2004), «Новый мир глазами

старого. Советская Россия 1920-1930-х годов глазами западных интеллектуалов» (2013),

статья Л.В. Максименкова «Очерки номенклатурной истории советской литературы.

Западные пилигримы у сталинского престола (Фейхтвангер и другие)» (2004). В этих

исследованиях детально освещается функционирование политической и идеологической

машины, вскрываются ритуалы, принципы и цели «культурной дипломатии» СССР в

сталинскую эпоху, на основе рассмотрения и анализа конкретного материала – контактов

западных визитеров (в том числе и писателей) с советскими общественными и

культурными институциями.

Ценными для нас были работы, посвященные изучению рецепции американской

литературы в СССР и советско-американских связей в 1930-1960-е гг., в особенности

монография Деминга Б. Брауна «Советские установки по отношению к американским

произведениям» (1962), докторская диссертация Н.А. Кубанева «Образ Америки в русской

литературе: из истории русско-американских литературных и культурных связей конца

ХIХ – первой половины ХХ вв.» (2001), ряд работ Б.А. Гиленсона по истории литературы

США («Социалистическая традиция в литературе США», 1975, «В поисках ”другой

Америки”», 1987, «История литературы США», 2003), а также кандидатская диссертация

Е.М. Салмановой «Джон Дос-Пассос и Россия» (1997). Важную роль сыграла для нашего

исследования монография О.О Несмеловой «Пути развития отечественной литературной

американистики ХХ века» (1998), посвященная истории отечественной

литературоведческой науки интересующего нас периода.

Наконец, важнейшим источником исследования стали архивные материалы фондов

ГА РФ и РГАЛИ, в первую очередь фонды ВОКСа (Всесоюзного общества культурной

связи с заграницей), ГУРКа (Главного управления по контролю за репертуаром и

зрелищами), Иностранной комиссии Союза советских писателей, редакции журналов

«Интернациональная литература», «Иностранная литература», а также личные архивы

советских писателей и критиков, которые вели переписку с американским автором,

рецензировали его произведения или адаптировали произведения Стейнбека для

постановки их на советской сцене, теле- и киноэкране. Эти материалы, имеющие прямое

отношение к содержанию диссертации и раскрывающие суть взаимоотношений

американского автора с СССР, в той или иной степени были использованы в работе,

составив неотъемлемую часть исследования.

Научная новизна работы определяется отсутствием исследований, специально

посвященных теме «Джон Стейнбек и СССР», а также необходимостью освоения
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обширного документального историко-литературного материала, представляющего

значимость, как для отечественной, так и зарубежной американистики. В диссертации

впервые вводится в научный оборот внушительный комплекс документов и материалов

(доступ к которым был получен только в 1991 году), находящихся в фондах архивов

советских общественных организаций и связанных с рассмотрением творчества и контактов

Джона Стейнбека в СССР.

Актуальность работы обусловлена, прежде всего, необходимостью заполнить

лакуну, вызванную отсутствием тематических историко-литературных работ по теме

«Джон Стейнбек и СССР» как в России, так и в США. Обращение к теме советско-

западных писательских контактов, начавшееся в 1990-е гг., получило новое продолжение в

2000-2010-х гг. в связи с очевидным всплеском интереса к изучению наследия советской

эпохи, в первую очередь периода сталинизма; однако на этом перспективном и активно

развивающемся направлении подавляющее большинство исследований ведется

историками, которые касаются литературных связей и контактов в рамках общего

комплекса проблем «западные интеллектуалы и СССР». Подобное «неспецифическое»

изучение, будучи, бесспорно, ценным и полезным, не снимает давно назревшей

потребности в более углубленной и специализированной историко-литературной

разработке вопроса. Историко-литературный поход позволяет сделать акцент на проблемах

биографии и поэтики автора, вопросах межнациональных литературных связей при

рассмотрении их в контексте культурной и идеологической политики. Анализ богатого

материала, который предоставляет история отношений Дж. Стейнбека и СССР, должно

стать вкладом в изучение советско-американских писательских контактов и литературных

связей.

Цель исследования – осуществить комплексный анализ взаимоотношений

американского писателя Джона Стейнбека и СССР на протяжении почти тридцати лет

творческой биографии писателя (1939-1968). Данная цель определила задачи

исследования: 1) Рассмотреть историю взаимоотношений Стейнбека и СССР: его

советские, в первую очередь, литературные контакты, комплекс текстов американского

писателя, посвященных Советскому Союзу и позволяющих представить динамику его

отношения к советской власти, советскому народу, советской литературе и культуре в

разные годы его жизни. 2) Рассмотреть рецепцию творчества и личности Стейнбека в СССР

на основе материалов советской периодической печати, критических трудов и внутренних

документов общественных организаций (Иностранной комиссии Союза советских

писателей, ВОКСа, редакции журналов «Интернациональная литература», «Иностранная

литература» и др.).
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Предмет исследования – непосредственные контакты и взаимная рецепция

американского писателя Джона Стейнбека и советских литературных институций. Объект

исследования – совокупность произведений Стейнбека (художественных,

публицистических, эпистолярных), в том или ином виде содержащих его отношение и

оценку СССР, а также совокупность документальной, литературно-критической,

публицистической и мемуарной литературы, созданной в СССР и посвященной жизни и

творчеству американского писателя (1939-1968).

Методология. Методологическую основу диссертационного исследования составляет

понимаемый в широком смысле слова историко-литературный подход, позволивший

произвести выявление и анализ архивных материалов, исследование биографии и

творчества Стейнбека в контексте его взаимоотношений с СССР, а также историко-

функциональный подход, позволяющий анализировать межнациональные литературные

связи в широком культурном, социальном и политическом контексте. В отличие от

исследований профессиональных историков-архивистов (Л.В. Максименкова, М. Дэвид-

Фокса и др.), для которых сюжеты с участием литературных деятелей, писателей (т.н.

«литературная история») являются не магистральными, а вспомогательными, частью

«социальной истории», и в отличие от работ историков русской и советской литературы

(Е.А. Добренко, М.Э. Маликовой и др.), опирающихся на давно сложившуюся

многолетнюю традицию исследований этого типа, в изучении истории литературы США и

советско-американских литературных контактов таких наработок имеется гораздо меньше.

Положения, выносимые на защиту:

1. Интерес Стейнбека к жизни Советского Союза сохранялся на протяжении всей

жизни писателя: первое свидетельство этого глубокого интереса встречается в

письме Стейнбека Т.А. Рокотову (1939); последнее относится к середине 1960-х

гг. и особенно ярко выражено в напечатанном в американской прессе открытом

письме Стейнбека Евгению Евтушенко (1966).

2. Отношение Стейнбека к СССР на протяжении жизни писателя претерпевало

изменения и было амбивалентным. Тем не менее, можно выделить основную

линию, органично вытекавшую из мировоззрения Стейнбека и его

представлений о литературе и миссии писателя. Стейнбек ненавидел диктатуру

и тоталитаризм во всех проявлениях, и, несмотря на нейтральную оценку

повседневной жизни советских людей в «Русском дневнике», увиденное им в

1947 г. в СССР впоследствии сформировало его резко негативное отношение к

сталинизму, проявлявшееся тем сильней на фоне симпатии писателя к простым

советским людям и коллегам по цеху, притеснявшимся в СССР, таким как
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Б.Л. Пастернак или писатели-шестидесятники, с некоторыми из которых

(В.П. Некрасов, Е.А. Евтушенко) он свел близкое знакомство во время своего

последнего приезда в страну в 1963 г.

3. В течение всего своего знакомства с СССР – как в 1947 г., проходившего под

знаком «холодной войны», так и в «оттепельном» 1963-м, Стейнбек активно

выступал за наведение «мостов» между двумя странами, за достижение

взаимопонимания и налаживание контактов, особенно культурных, в связи с чем

поддерживал (в печати и на собственном примере) практику культурных

обменов между США и СССР, считая роль писателя в достижении понимания и

мира между двумя конфликтующими сторонами очень важной.

4. В СССР отношение к Стейнбеку на протяжении всей жизни писателя было

отмечено резкими колебаниями и полярной противоположностью оценок: от

лояльности и причисления его к «друзьям СССР», писателям-антифашистам и

антиимпериалистам (конец 1930-х гг. – середина 1940-х гг.; первая половина

1960-х гг.), до разгромной критики как «предателя», «поджигателя войны» и

«прихвостня империализма» (конец 1940-х гг. – начало 1950-х гг.; вторая

половина 1960-х гг.). Оценка личности и творчества писателя лишь отчасти

оправдывалась общественной позицией Стейнбека, а главным образом

диктовалась внутри- и внешнеполитической ситуацией СССР, колебаниями

советского идеологического и политического курса, актуальными задачами

культурной политики.

Теоретическая значимость исследования состоит в предложенной в исследовании

периодизации этапов развития отношения Стейнбека и СССР, вскрытии причин и

закономерностей в выстраивании советского образа Стейнбека, и, шире, принципов

культурной политики СССР в отношении западных авторов; диссертационное

исследование вносит определенный вклад в разработку ряда общих вопросов,

существенных для изучения литературного процесса ХХ в. (взаимодействие литературы и

идеологии, литературы и политики).

Практическая значимость работы: исследование может быть полезно специалистам

по истории зарубежной литературы, исследователям жизни и творчества Джона Стейнбека,

рецепции американской литературы в СССР, советско-американских литературных и

культурных связей ХХ века, специалистам по истории СССР, советской критики,

литературы, пропаганды, работы советских общественных и писательских организаций,

редакции журналов и др., использоваться при разработке учебных курсов по истории
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зарубежной литературы XX в., истории американской литературы XX в., истории советской

литературы.

Апробация работы. По теме диссертации были сделаны восемь докладов на

конференциях, в том числе и международных, проходивших в МГУ им. М.В. Ломоносова,

ИМЛИ РАН, НИУ ВШЭ и СПбГУ в 2013-2016 гг. Положения диссертации также были


[…]


Реакция всегда гнездилась в сердце нашей страны, с самого начала, с первых дней после

революции. Достаточно сказать, что у нас был Маккарти. Вы, конечно, знаете о нем.

И вот тут Стейнбек высказывает мысль, одну из тех, с которой мы, внимательно

слушая его и любя его как писателя, не можем согласиться. Он говорит, что наличие

реакции чуть ли не необходимо для общества, для его развития, необходимо для того, как

он выражается, «чтобы люди не закисали, не откладывали в сторону оружие».

– Пока есть с чем бороться, пока есть что ненавидеть, – говорит он, – люди

продолжают жить и оставаться людьми.

– Значит, – спрашиваем мы, – весь этот невероятный набор комиксов и секса, военной

пропаганды и безумных речей фашиствующих молодчиков нужно предлагать новому

поколению, нашим детям?

Стейнбек соглашается:

– Конечно, – говорит он, – молодое поколение, стоящее не очень твердо на ногах,

находится в трудном положении, встречая его этот, как вы его называете, «выбор». И все

же его стоит делать.

– Но вы же сами, – возражаем мы, – вывели в своем романе «Зима тревоги нашей»

образ сына героя, которого ненавидит даже отец, ну и, конечно, ненавидит автор, как это

чувствуется из романа, и, как мы понимаем, именно за то, что он, этот сын, широко

воспользовался тем нелепым выбором, о котором вы выговорите.

Стейнбек улыбается:

– Ну что ж, в первую очередь нужно критиковать свое, даже свои собственные

убеждения.

Мы вежливо прекращаем спор. Спорили мы и по другим вопросам. Например, нас

удивляла позиция Стейнбека, его взгляды на писательское творчество, роль писателя в

обществе. Стейнбек воспевает одиночество писателя, считает, что только одинокий ум

может создать что-либо стоящее, а коллектив может только мешать.

– Если бы во мне произошел конфликт между писателем и гражданином, я бы стал на

сторону писателя и боролся бы против гражданина, – говорит Стейнбек.
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Но и в этом случае слова Стейнбека, к счастью, расходятся с его делами. Ведь на

протяжении всей своей творческой жизни Стейнбек оставался гражданином, и именно

поэтому он стал великим писателем. Именно за это его любят читатели мира, именно

поэтому он встречает такой теплый прием здесь, у нас, в Советском Союзе. Нет, автор

«Гроздьев гнева», «Зимы тревоги нашей», конечно, гражданин. Гражданин и писатель. Да и

какой писатель, по-настоящему крупный, может не быть гражданином! Мы цитируем ему

одного из наших великих поэтов: «Поэтом можешь ты не быть, но гражданином быть

обязан».

Конечно, нас интересует, что происходит сегодня в литературной Америке, какова

судьба многих писателей, известных и новых, каковы взаимоотношения Стейнбека с

другими творческими людьми Соединенных Штатов. Величайшим современным

драматургом Стейнбек считает Артура Миллера, особенно знаменательной называет его

пьесу «Смерть коммивояжера». О Драйзере он говорит так: «Драйзер был

основоположников современного романа». И тут же, улыбнувшись, добавляет: «Но он

плохо писал по-английски. Наверное, в переводах он выглядел намного лучше».

Спрашиваем о Фолкнере, его связях, его влиянии на писателей Америки.

– Фолкнер не имеет ничего общего с моим творчеством, – почему-то зло говорит

Стейнбек.

– Правда ли, что Хемингуэй оставил в сейфе два законченных романа и просил

распорядиться их судьбой после его смерти? – задаем мы вопрос.

Стейнбек задумывается.

– Я знаю очень хорошо жену Хемингуэя, – говорит он. – У нее на самом деле осталось

много рукописей. Конечно, рукописи – это еще не романы. Слышал я и о тех, якобы

завещанных романах. Слышал это от самого Хемингуэя.

Стейнбек знает о дискуссии, которая недавно состоялась у нас в Ленинграде,

дискуссии по вопросу о судьбе романа в ХХ веке. Некоторые участники дискуссии,

особенно иностранные писатели, высказывали мысль о том, что в ХХ веке, особенно в его

атомную половину, в век великой скорости и кратких мгновений, роман, как большое

литературное произведение, умирает. На смену ему приходят короткие произведения.

Спрашиваем точку зрения Стейнбека. Писатель возмущается:

– Как можно говорит о таких вещах! Роман может умереть только лишь со смертью

писателей, с концом литературы. Пока я жив, жив мой роман.

– А какой из своих романов вы больше всего любите?
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– Мне трудно сказать об этом. Меня не интересуют романы, уже написанные, потому

что я уже все знаю, что там произошло, знаю, как они родились. Я живу будущими

произведениями.

Интересуют нас и мелкие детали жизни Стейнбека, его работы.

– Пишу карандашом, – говорит он. – Никогда не пользуюсь пишущей машинкой. А

вообще можно писать чем угодно, хоть водой, лишь бы были мысли, лишь бы было то, о

чем стоит рассказать людям. Музыку люблю разную. Люблю и хороший джаз. Конечно,

люблю так называемую серьезную музыку. С удовольствие хожу на концерты. Я читаю

много, читаю все подряд: и детективы, и комиксы, но больше всего исторических книг.

Историей я особенно интересуюсь. У нас сейчас в Америке много интересных молодых

писателей и поэтов. Они растут, совершенствуются. Например, Джек Керуак. Он сильно

изменился за последнее время. От экспериментирования он уже перешел к настоящему

творчеству. К сожалению, наши молодые писатели, многих из которых мы называем

«битниками», знают, против чего выступать, но не знают, за что. А писатель, по-моему,

должен не только критиковать, но и утверждать что-то. И вообще, по-моему, битники – это

не факт, а явление, процесс. Я его связываю с процессом эксперимента, иногда называю

протестом.

Спрашиваем Стейнбека: считает ли он экспериментом абстрактное искусство вообще.

– Да, в какой-то степени, – отвечает Стейнбек. – Конечно, я имею в виду хорошую

абстрактную живопись, хорошее абстрактное произведение, литературу. Эксперименты –

вещь хорошая, и они должны производиться. Я могу не любить результаты этих

экспериментов и не принимать, но я за эксперименты. Я тоже экспериментирую – и не двух

одинаковых романов.

– Да, – замечаем мы, – но все же вы не написали ни одного рассказа, ни одного

произведения, которое можно было бы назвать абстрактным в нашем понимании этого

слова.

Стейнбек улыбается:

– Может быть, я недостаточно хорош для таких экспериментов.

– Хотели ли бы вы, – спрашиваем мы, – чтобы вас не понимали сейчас, но поняли бы

в трехтысячном году, ведь такие аргументы выдвигают идеологи абстракционизма.

Стейнбек прищуривается, затягивается трубкой, отвечает:

– Я предпочел бы, чтобы меня понимали сейчас.

Мы спрашиваем Стейнбека о целях его нынешнего визита в Советский Союз, о его

первых впечатлениях.
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– Я здесь в третий раз. В 1936 году я приехал сюда как турист третьего класса и,

конечно, не встречался ни с кем из ваших писателей. Я тогда не был известен. Второй раз в

1947 году я уже приехал как писатель. Многих встречал, о многом говорил. Тогда еще

чувствовалось влияние войны. Люди еще не совсем оправились от перенесенных тревог и

бед.

– Я слышал о многих колоссальных изменениях в Советском Союзе за последние

годы. Я увидел здесь подтверждение многому из того, что я читал, о чем слышал. Сильно

изменилась Москва, выросли новые дома, расширились и появились новые улицы. Я знаю,

что у вас в этом году плохой урожай, но это не помешает вашему прогрессу, в этом я

убежден! Хотите знать: какое мое самое сильное впечатление от первых дней пребывания в

Москве? Это люди. Люди, которые ходят с высоко поднятой головой, отрытым, честным

взглядом, смелые, гордые, уверенные. Меня интересует очень многое, что происходит у вас

сейчас. Я с интересом слежу за вашими делами внутри, за вашей политикой вне страны. Я

испытываю большую симпатию к вашему руководителю – Никите Сергеевичу Хрущеву.

Мы показываем ему на так называемые «почетные портреты» – великих писателей,

посетивших редакцию «Известий» – Горький, Маяковский, Шолохов, Барбюс, Шоу.

Предлагаем Стейнбеку выйти на так называемый «горьковский балкон», где был в свое

время сфотографирован Алексей Максимович, чтобы сделать портрет Стейнбека для нашей

«галереи». Стейнбек смотрит на портреты:

– С удовольствием, – говорит. – Хорошая компания. – Добавляет. – Я как-то робею,

стоять и фотографироваться на балконе, где был великий Горький…

Стейнбек выходит на балкон. Смотрит на осеннюю Москву, заметно нервничает.

– Хорошо здесь у вас, – говорит он. Спасибо, что пригласили. Вы знаете, даже климат

здесь похож на климат моего родного штата. Я здесь себя удивительно хорошо чувствую.

1964

26. Письмо Стейнбека советским писателям // РГАЛИ. Ф. 1373. Оп. 10. Ед. хр. 455.

Джон Стейнбек

190 Ист 72 Стрит,

Нью-Йорк 21, П.И.

Дорогой друг,

С тех пор, как моя жена Эйлин и я вернулись домой после поездки в Москву, мы

часто вспоминаем о Вас и о вашем замечательном городе. Память о Вашем радушии и

чистосердечном гостеприимстве не покидает нас и вселяет уверенность. Разумеется, у нас
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возникали споры, мы выражали разные точки зрения, но все это не помешало нашей

дружбе. По существу природа этих различий убеждает нас в том, что у всех хороших людей

пути и цели, в конечном счете, одни и те же. Мы расходимся только в способах

достижения. Мне кажется, мы должны постоянно заботиться о том, чтобы эти различия в

способах не заслонили собой конечных целей.

В знак небольшого свидетельства признательности за Вашу доброту посылаю Вам

экземпляр единственной речи, которую я произнес; вряд ли это повторится когда-либо еще

раз. В известном смысле это уникальная речь, так, по крайней мере, думаю я. Как бы то ни

было, если бы мне пришлось исправлять ее теперь, я бы добавил, что обязанностью

писателя является привнесение в мир немного веселья, немного смеха. Это не повредило

бы никому и могло бы доказать, что все мы похожи друг на друга – что людей сближает

смех. Я помню, в Москве мы много смеялись вместе.

Надеемся, что когда-нибудь Вы, возможно, посетите Америку, и мы будем рады

оказать Вам гостеприимство, в какой-то мере соответствующее тому, какое столь щедро

было оказано Вами. Эйлин («Сонька – золотая ручка») разделяет со мной все эти чувства.

Ваш друг

Джон Стейнбек

9 мая 1964 г.

Приложение:

3 МЫСЛИ ПИСАТЕЛЯ

Джон Стейнбек

Речь, произнесенная в декабре 1962 г.

В Стокгольме по случаю получения

НОБЕЛЕВСКОЙ ПРЕМИИ ПО

ЛИТЕРАТУРЕ

A WRITERS’S CREDO

By JOHN STEINBECK

NOBEL PRIZE FOR LITERATURE

ACCEPTANCE SPEECH

Stockholm, December 1962

4 Благодарю Шведскую Академию за

признание моих произведений

достойными этой высшей награды.

В глубине моего сердца могут быть

сомнения, что я не заслуживаю

Нобелевскую премию больше, чем другие

писатели, которых я уважают и почитаю,

I thank the Swedish Academy for

finding my work worthy of this highest

honour.

In my heart there may be doubt that

I deserve the Nobel award over the other

men of letters whom I hold in respect

and reverence – but there is no question
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но нет сомнения в том, что я доволен и

горд получить эту награду.

Принято, чтобы лауреат этой премии

высказал ученые или личные соображения

о сущности и направлении литературы. Но

в данное время следовало бы, по-моему,

обсудить высокие обязанности и

ответственность создателей литературных

произведений. Столь высок престиж

Нобелевской премии и этого места, где я

нахожусь, что я принужден не пищать как

некая благодарная и извиняющаяся мышь,

а рыкать как лев из гордости за мою

профессию и за великих и прекрасных

людей, которые в продолжение веков ею

занимались.
