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Диссертация Лии Искандеровны Ждановой производит весьма

благоприятное впечатление. Несмотря на, казалось бы, скромное заглавие,

данная работа погружает нас в область классического историко-

литературного исследования, о чем автор убедительно говорит во введении,

определяя методологическую базу диссертации. Большим достоинством

работы является ее мощная источниковедческая база, основывающаяся, в

первую очередь, на архивных материалах, а затем публикациях советской

прессы и литературно-критических и литературоведческих статьях 30-60-х

гг. XX в. Актуальность диссертационного исследования Л.И. Ждановой

обусловлена, на наш взгляд, органичным соединением историко-

литературного материала с важной для всех времен теоретической

проблемой инокультурной рецепции творчества и личности писателя. И во

введении при характеристике методологической базы наряду с историко-

литературным и историко-функциональным методом должна была быть

названа и компаративистика, которая в ходе исследования играет

значительную роль. (Собственно, само заглавие работы непосредственно

указывает на это).

Работа Л.И. Ждановой за одним исключением, о котором мы скажем

ниже, отличается четкой и логичной структурной организацией.

Непосредственно сам текст диссертации занимает 148 страниц, затем следует

на 23 страницах список литературы и 110 страниц приложения. Введение,

обычно самый уязвимый для критики раздел диссертации отличается

солидной глубиной, широтой литературоведческой эрудиции диссертанта,

последовательностью аргументации, отточенным лаконизмом. Все

«обязательные» компоненты введения присутствуют и хорошо

сформулированы, может быть, только первое положение, выносимое на

защиту, отличается несколько размытой обобщенностью — не очень понятно,

что тут требуется «защищать».

Три главы выстроены по хронологическому принципу, что

представляется абсолютно закономерным. Первая глава посвящена

знакомству советских читателей и литературных кругов с Дж. Стейнбеком и

триумфальному успеху романа «Гроздья гнева»; вторая —

взаимоотношениям писателя с СССР и рецепции его творчества с конца 40-х

до конца 50-х гг. (период «холодной войны» и первых «послесталинских»

лет); третья восприятию романа «Зима тревоги нашей» и оценке позиции

писателя по отношению к Вьетнаму.

Впечатляет библиография, составленная не традиционным способом, а

именно тем единственно правильным, обусловленным источниковедческим

характером работы. В данном случае, в широком смысле слова, к

«источникам», могут быть отнесены не только тексты Дж. Стейнбека на

английском и русском языках, но и архивные материалы, советская и

американская периодика, первые монографические работы советских

литературоведов о писателе. (В скобках отметим весьма информативные

постраничные сноски, расширяющие и комментирующие положения

основного текста).

И, конечно, нельзя не оценить роль приложения, которое составляет

почти такой же объем текста, что и сама диссертация. Я первый раз вижу

исследование, где вспомогательные разделы работы играют не меньшую

роль, чем ее основная часть, причем необходимо отметить органическое

единство всех структурных компонентов работы.

Приведем лишь один пример. В основном тексте диссертации параграф

1.3 посвящен повести Дж. Стейнбека «Луна зашла» и ее инсценировкам в

СССР (с. 26-39) и наряду с предыдущим разделом о «Гроздьях гнева» как о

литературном дебюте писателя в Советском Союзе является одной из самых

удачных частей диссертации. В Приложении (с. 195-205) представлены

дискуссионные американские отзывы и рецензии на это произведении,

опубликованные в прессе США в 1942-43 гг., которые не просто дополняют

информативную составляющую текста основного раздела, но могут стать

отправной точкой последующего анализа. Так, в своем отзыве Перл Бак

говорит о том, что ей трудно думать об этой книге как о прозаическом тексте,

потому что в ней явно проступает структура пьесы. Это становится весомым

дополнением к анализу советских инсценировок данной повести.

Л.И. Жданова умело сочетает анализ художественного текста с

анализом сопутствующих литературных документов и включает в свое

исследование оценку социально-культурного контекста, что помогает ей

преодолеть объективизм, свойственный диссертационным работам

подобного рода. Практически по каждой проблеме она формулирует свою
точку зрения.

Естественно, как всякое оригинальное самостоятельное исследование

диссертация Л.И. Ждановой вызывает определенные возражения и

несогласия. Основной недостаток, на наш взгляд, проистекает из достоинства

работы. Выше мы отмечали логичную структуру диссертации в целом, но

получилось, что небольшая «компактная» работа оказалась разбита на

огромное количество мелких разделов и параграфов — рубрикация в

оглавлении занимает 1,5 страницы. Особенно этим грешит вторая глава: так,

например второй раздел данной главы состоит из 2-х подразделов, которые, в

свою очередь, делятся на 12 структурных единиц. Причем, большинство этих

параграфов - крошечные и состоят из двух страниц (2.1.1.1), трех страниц

(2.1.4) и даже одной (2.1.5). Это мешает цельности восприятия.

Не всегда удачны заглавия глав и разделов: часто название того или

иного произведения Дж. Стейнбека становится названием раздела,

обозначенного в оглавлении. В этом отношении выгодно выделяется первая

глава, состоящая из трех параграфов, внутри которых есть своя рубрикация,

но без вынесения в оглавление. Непонятно, почему этот принцип не

используется в остальных главах.

Надо отдать должное языковой культуре диссертанта: диссертация

написана хорошим грамотным литературоведческим языком, автор точно и

понятно выражает свои мысли, избегая столь популярного в современной

филологии наукообразия. Диссертацию Л.И. Ждановой интересно читать, что

редко бывает при соприкосновении с научными трудами. Но все же иногда

возникают несогласия по поводу употребления некоторых терминов. Так, в

диссертации все время повторяется словосочетание «литературные

институции», и, хотя подобный термин существует, он легко заменяется

формулировкой «литературные организации» без всякого ущерба для

семантики. Заглавие первой главы - «Стейнбек в СССР (1939-1945): триумф

«Гроздьев гнева» и складывание литературной репутации в СССР» —

требует более корректного словоупотребления. И лучше бы в названиях

разделов научной работы не употреблять даже в кавычках такие

экспрессивные штампы, как «ледяной душ» в отношениях с СССР»,

«несмываемое пятно» на литературной репутации».

Высказанные выше замечания и пожелания носят частный характер и

не умаляют бесспорных достоинств научного труда Лии Искандеровны

Ждлановой, который представляет собой интересное, оригинальное,
новаторское исследование.

Основные положения и содержание диссертации адекватно и полно

отражены в автореферате и в девяти публикациях автора, в том числе в

солидном издании архивных материалов.

Таким образом, диссертация Ждановой Лии Искандеровны «Писатель

Джон Стейнбек и СССР», представленная на соискание ученой степени

кандидата филологических наук, является завершенной научно­

квалификационной работой, соответствует всем требованиям ВАК

Министерства образования и науки РФ, в том числе пунктам 9, 10

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор

заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.01.03 - литература народов стран зарубежья

(европейская и американская литература).

Отзыв составлен профессором, доктором филологических наук,

заведующей кафедрой русской и зарубежной литературы Ольгой Олеговной
Несмеловой.
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